八郎潟町教育委員会会議録

令和７年第 5 回定例会

１．日  時  令和７年５月１６日（金） 午後１時３０分開会から午後２時１０分閉会

２．場  所  八郎潟町役場３階第１委員会室

３．出席委員  委員 小玉美穂子  委員 佐藤直俊  委員 伊藤雅弘

４．欠席委員  なし

５．委員以外の出席者

      教 育 長 伊藤 暢  課  長 齊藤嘉生  主席課長補佐 渡部祐一郎

      課長補佐 鎌田憲明  課長補佐 伊藤洋平

６．議  題

  議案第１４号 八郎潟町学校運営協議会委員の任命について

報告事項 １ 一般会計補正予算要求（第１号）について

  報告事項 ２ 男鹿潟上南秋中学校春季体育大会の結果について

７．そ の 他

◎開 会

 午後１時３０分、齊藤課長より開会が宣言され、伊藤教育長が挨拶をした。

◎前回会議録の承認

伊藤教育長より前回会議録について、委員に意見が求められた。

佐藤委員より、2 ページ「指導者及び保護者」を、「保護者」してくださいとの意見があ

った。

 その他、委員から加筆修正等の意見なしにより承認された。

◎会議録署名員の指名

 伊藤教育長が、会議録署名員に伊藤委員を指名した。

◎教育長行事報告

 伊藤教育長が４月１９日から５月１６日までの行事報告をしたあと、委員に質問等が求

められた。

 小玉委員より「４月２３日に行われた町内会長会議の課題は」との質問に対し、伊藤教育

長が「各町内の道路事情が中心となっていた。また、複数の町内会で、ごみの分別がされて

いない無記名のごみ袋が出されており、非常に困っているようだ」と答弁をした。

 また、齊藤課長が「今後、そのようなごみ袋があった場合は、町住民生活課で対応する」

と答弁をした。

 佐藤委員より「岡本下台遺跡の試掘調査では、何か発掘されたのか」との質問に対し、伊

藤教育長が「土偶は発掘されなかったが、縄文時代後期の土器の破片などが出土した」と答

弁をした。

 また、齊藤課長が「現在は洗浄作業が終わり、調査をしている。本調査は実施せず、今回

の試掘調査で終わる。今年度、調査報告書を発刊する」と答弁をした。

 佐藤委員より「実物を見ることはできないか」との質問に対し、齊藤課長が「今後、機会

はあると思う」と答弁をした。

 小玉委員より「４月２３日のやすらぎ交流会には、何名の申込があったのか」との質問に

対し、齊藤課長が「昨年より１１名多い４３名の申し込みがあった」と答弁をした。

その他委員からの質問等なし

◎議案第１４号 八郎潟町学校運営協議会委員の任命について

 伊藤教育長が議案第１４号について事務局に説明を求めた。

 渡部主席課長補佐が説明。

 委員から質問等なし

◎報告事項１ 一般会計補正予算要求（第１号）について

 伊藤教育長が報告事項１について事務局に説明を求めた。

齊藤課長より説明

小玉委員から「B&G の沖縄研修への移動手段は何か」との質問に対し、伊藤教育長が「飛

行機を予定している」と答弁をした。

 その他委員から質問等なし

◎報告事項２ 男鹿潟上南秋中学校春季体育大会の結果について

 伊藤教育長が報告事項２について事務局に説明を求めた。

 渡部主席課長補佐が説明。

 佐藤委員から「男子バスケットボール部が優勝しているが、３年生が引退すると部員が足

りないと聞いている。そのような状況になった場合、地域移行は考えているか。また、男子

ソフトテニス部の３年生は１人のため、今大会に出場しなかったのか」との質問に対し、伊

藤教育長が「地域移行に関しては、各部の指導者が今後の地域移行を視野に入れている。今

月２７日開催予定の部活動地域移行推進協議会の中で話し合い、調整を図っていく。男子ソ

フトテニス部に関しては、今回は県中体連のソフトテニス競技の規約の関係で出場してい

ない。今後はクラブチームに所属し、他校の生徒とペアを組んで出場する。」と答弁をした。

 その他委員から質問等なし

◎その他

 伊藤教育長が次回の教育委員会日程について、事務局に説明を求めた。

 渡部主席課長補佐より説明

続いて、伊藤教育長が今後の委員会の動き等について説明後、委員に質問等が求められた。

 委員から質問等なし

続いて、伊藤教育長が令和７年度東北六県市町村教育委員会連合会教育委員・教育長研修

会について、事務局に説明を求めた。

 渡部主席課長補佐より説明

 委員から質問等なし

◎閉 会

 伊藤教育長が閉会を宣言する。